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MEMO van college aan de raad 
 
 
datum : 19 juni 2012 

aan : raad 

van : Rens Wiegeraad 

kopie aan : Jurjen Hemmen 

onderwerp : Beantwoording vraag uit de Algemene Raadscommissie van 12 juni 2012 

 

Vraag: 
 
De Modelverordening van de VNG geeft bij artikel 2 (belastbaar feit) een opsomming van de 
soorten accommodaties, terwijl dit in de verordening 2013 achterwege is gelaten. Waarom is 
in de aangeboden verordening toeristenbelasting 2013 niet de Modelverordening van de 
VNG gevolgd bij artikel 2? 
 
Beantwoording: 
 
De Modelverordening waaraan is gerefereerd tijdens de Algemene Raadscommissie, is in 
2009 geheel herzien door de VNG. Onder vernummering luiden de bewuste artikelen van de 
modelverordening sindsdien; 
 

Onder de naam toeristenbelasting wordt een directe belasting geheven voor het houden van 
verblijf met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook 
door personen die niet als ingezetene zijn opgenomen in de gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens van de gemeente. 

Artikel 1 modelverordening VNG 

 

1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 1. 
Artikel 2 modelverordening VNG 

2. (…). 
 
De artikelen 2 en 3 van de verordening toeristenbelasting 2013 zijn vrijwel gelijkluidend. In 
artikel 3 is er voor gekozen deze, in afwijking van de VNG, uit te breiden met: “(…) in hem ter 
beschikking staande ruimten dan wel op hem ter beschikking staande terreinen.”. Dit, om te 
onderstrepen dat de belasting plicht niet gekoppeld is aan een specifieke accommodatie 
maar aan de overnachting tegen vergoeding.  
 
Zelf heeft de VNG bij haar herziening in 2009 van artikel 2 (vernummerd naar artikel 1) 
opgemerkt; 
 
‘Hoewel de gangbare naam ‘toeristenbelasting’ soms anders doet vermoeden, leiden alle 
overnachtingen tegen een vergoeding tot belastingplicht. Zo zijn niet alleen vakanties in 
zomerhuisjes, maar ook het verblijf van buitenlandse seizoensarbeiders belast. Om de brede 
werking van de belastingplicht meer te benadrukken, is in het belastbaar feit de opsomming 
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van mogelijke verblijfsonderkomens weggelaten. Verwacht wordt dat het aantal procedures 
over de belastingplicht hierdoor sterk zal afnemen.’ (VNG toelichting juli 2009) 
 
De verordening toeristenbelasting 2013 volgt, op dit punt, derhalve de Modelverordening van 
de VNG. 
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